1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOCIÊNCIAS APLICADAS E

 GEODINÂMICA – INSTITUTO DE GEOGIÊNCIAS – IG

EDITAL Nº. 003/2022

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto

de Geociências, no uso de suas atribuições legais, define o período de inscrições e normas para

participação da pré-seleção do Prêmio CAPES de tese – Edição 2022. Cada Programa de Pós-Graduação

poderá selecionar para indicação ao prêmio apenas uma tese:

1.1 Para se inscrever o candidato deverá atender os seguintes critérios, conforme contas no item 1.4 do

edital:
  I. Terem sido defendidas em 2021;
 II. Terem sido defendidas no Brasil, mesmo em casos de cotutela ou outras formas de dupla

diplomação;

Os documentos necessários para a inscrição são:
I. Exemplar completo da Tese selecionada;
II. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio;
III. Mini resumo da tese (até 500 caracteres)
IV. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI)
V. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos relevantes

decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do prêmio.

Cronograma:

Etapa/Período Previsão Atividade

1 12/04/2022 a 17/04/2022 Inscrição da Tese no PPGGAG

2 19/04/21 Publicação dos resultados por ATA da comissão

3 Até 22/04/2022 Inscrição da melhor tese no prêmio (a ser
realizada pela coordenadora do Programa

Brasília, 12 de abril de 2022.

Coordenação do Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica
Instituto de Geociências – IG  /  Universidade de Brasília - UnB